
ORIGINALE

SETTORE AFFARI GENERALI - SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 71 del Registro di Settore
del 10/06/2025

N. 205 del Registro Generale
del 16/06/2025

OGGETTO: MOBILITÀ VOLONTARIA ESTERNA AI SENSI DELL’ART. 30 COMMA 1 DEL D.LGS. 
N.165/2001 PER LA COPERTURA DI N.1 POSTO, A TEMPO INDETERMINATO E PIENO, 
DI UNA UNITA' DI PERSONALE  INQUADRATA NEL PROFILO PROFESSIONALE DI 
“AGENTE DI POLIZIA LOCALE” – AREA DEGLI ISTRUTTORI NUOVO CCNL 16.11.2022 . 
DETERMINA DI APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO.
   

Il giorn , nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 17/03/2025 mediante il quale la scrivente viene nominata responsabile del I 
Settore di questo Ente, nell’ambito del quale vengono inclusi i seguenti servizi: Affari generali, Segreteria, 
Contenzioso, Protocollo, Contrati, Personale (Gestione Giuridica), Demografici, Servizi Sociali ed alla persona; 
 
Tenuto conto dell'art. 107 comma 2 del D. Lgs. 267/2000 in materia di funzioni dirigenziali relative 
all'adozione dei provvedimenti amministrativi che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 
 
Considerato l'art. 109 comma 2 del D. Lgs. 267/2000 in materia di attribuzione delle funzioni dirigenziali ai 
responsabili dei servizi e degli uffici con provvedimento motivato del Sindaco;
 
Premesso: 
• Che in qualità di Responsabile dell'Ufficio Affari Generali, la scrivente è legittimata ad emanare il presente 
provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti; 
• Che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto 
di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto; 
 
Viste:
• la deliberazione consiliare n. 6 del 20/03/2025 di approvazione del bilancio Documento Unico di 
Programmazione per il triennio 2025-2027;
• la deliberazione consiliare n. 7 del 20/03/2025 di approvazione del Bilancio di previsione per il triennio 2025-
2027
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 29/05/2025 di approvazione del piano integrato di attività ed 
organizzazione (PIAO) 2025-2027, sezione 3 “Organizzazione e Capitale Umano” – sottosezione 3.3.1 “Piano 



Triennale Fabbisogni di Personale”, con la quale è stata prevista l’assunzione di n. 1 unità di personale 
appartenente all’Area degli Istruttori, con profilo professionale di “Agente di Polizia Locale” mediante 
l’indizione di procedura di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30, comma 1, D.Lgs 165/2001, con passaggio 
diretto di personale tra Amministrazioni Pubbliche; 

Tenuto conto dell' approvazione da parte di COSFEL (Commissione per la stabilità finanziaria degli EELL) 
della variazione di pianta organica dell'Ente e delle procedure di assunzione previste nella programmazione del 
fabbisogno di personale, acquisita al protocollo generale dell'Ente al n. 452 del 13/01/2025;
 
Visto il nuovo Regolamento per la disciplina delle modalità di accesso all’impiego presso il Comune di 
Neviano, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 13/03/2025; 
 
Visto il Regolamento del Corpo di Polizia Locale del Comune di Neviano, approvato con Deliberazione della 
Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 17 del 30/12/2022;
 
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Tenuto conto del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 novembre 2023 (GU Serie Generale 
n.20 del 25-01-2023) recante: “Disciplina dei processi di mobilità fra pubbliche amministrazioni del personale 
non dirigenziale.”; 
 
Considerata la Legge 9 maggio 2025, n. 69 di conversione del D.L. 25/2025, cd. decreto PA;
 
Visti:
• il D. Lgs. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. n. 165/2001; 
• il D.Lgs n° 198 dell’11.04.2006 (codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’art. 6 della 
Legge n° 246 del 28.11.2005); 
• il D.P.R. n. 82 del 16 Giugno 2023;
 
Visto altresì,  l’art.30 del D. Lgs. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplina il passaggio 
diretto tra amministrazioni diverse, ed in particolare il comma 1;
Visti i CC.CC.NN.L del Comparto Funzioni Locali;
 
Considerato: 
• che si è provveduto alla certificazione dei crediti attraverso la piattaforma informatica di cui  all’art. 9 del D.L. 
n. 185/2008; 
• che sono stati approvati il bilancio di previsione, il  rendiconto di gestione e che si è provveduto all' invio dei 
relativi dati alla BDAP di cui all’art. 9, comma 1-quinquies, del D.L. n.  113/2016;
 • che è stata inviata la comunicazione di cui all’articolo 34 bis del D.Lgs. 165/2001 alla apposita  struttura 
regionale per il collocamento del personale pubblico in disponibilità ed al  Dipartimento della Funzione 
Pubblica; 
• che con l’assunzione in programma, così come inserita nella programmazione triennale dei  fabbisogni di 
personale, è garantito il rispetto dei vincoli finanziari relativi all’assunzione di  personale come fissati dall’art. 
33 del D.L. 34/2019, dal relativo decreto attuativo n. 17/2020 e  dalla circolare del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione del 13 maggio 2020, pubblicata  in Gazzetta ufficiale l’11 settembre 2020, contenente i 
principali indirizzi applicativi del  Decreto citato;  
 
Precisato che le stime circa i costi connessi all’assunzione sono effettuati secondo i valori  contrattuali fissati 
dalla contrattazione collettiva nazionale di comparto 2019-2021; 



 
Ritenuto dunque di dover dare avvio, in ossequio a quanto contenuto nella deliberazione  della Giunta 
Comunale n. 59 del 29/05/2025 sopra citata, ad una procedura di mobilità volontaria esterna ex art. 30 del D.lgs. 
165/2001 finalizzata al passaggio diretto di personale tra Amministrazioni Pubbliche per la copertura a tempo 
indeterminato e pieno di un posto di “Agente di Polizia Locale”, Area  degli Istruttori, e approvare 
espressamente lo schema di bando allegato alla presente determinazione  sotto la lettera “A”;  
 
Evidenziato che il bando sarà pubblicato sull’Albo pretorio telematico del Comune di  Neviano per 20 giorni e, 
ai sensi dell’art. 30, c. 1-quater, del D.lgs. 165/2001, sul sito web  istituzionale  
(https://www.comune.neviano.le.it/)  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente” alla voce “Bandi di 
Concorso” nonché sul portale “InPA” di cui all’art. 35-ter del  D.lgs. 165/2001 disponibile all’indirizzo 
www.InPA.gov.it, sviluppato dal Dipartimento della  funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
ministri, attraverso il quale verranno anche  raccolte le candidature;  
 
Dato atto che la Commissione giudicatrice verrà nominata con apposito e separato provvedimento  
successivamente alla scadenza del termine fissato per la partecipazione alla procedura di trasferimento  diretto 
di dipendenti tra Amministrazioni di cui in parola; 
 
Visti: 
Gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000; 
Il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.i.; 
L’art. 33 del DL 34/2020; - 
Il DL n. 80 del 2021, conv. dalla legge n. 113 del 2021; - 
Il DL n. 36 del 2022, conv. dalla legge n. 79 del 2022;
Il vigente C.C.N.L. del comparto Funzioni locali; 
 

 D E T E R M I N A  
 

Per quanto in premessa, che qui si richiama e che costituisce parte integrante del presente atto:

 
1. Di indire, in esecuzione della Deliberazione della Giunta comunale n. 59 del 29/05/2025  una procedura di 
mobilità volontaria esterna per il passaggio diretto di personale tra  Amministrazioni di cui all’art. 30 del D.lgs. 
165/2001 per la copertura a tempo pieno e  indeterminato di n. 1 posto di “Agente di Polizia Locale”, Area degli 
Istruttori, da  assegnare al Settore Polizia Locale, con decorrenza prevista nel corso del mese di luglio 2025; 
2. Di approvare lo schema di bando di mobilità allegato alla presente determinazione  e procedere con la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di  Neviano (https://www.comune.neviano.le.it/) nella sezione 
“Amministrazione  Trasparente” alla voce “Bandi di Concorso” nonché all’Albo Pretorio telematico e, ai sensi  
dell’art. 30, c. 1-quater, del D.lgs. 165/2001, sul portale “Inpa” di cui all’art. 35-ter del  D.lgs. 165/2001, 
disponibile all’indirizzo www.Inpa.gov.it, sviluppato dal Dipartimento  della funzione pubblica della Presidenza 
del Consiglio dei ministri, attraverso il quale  verranno anche raccolte le candidature;  3. Di dare atto che sono 
state effettuate le comunicazioni previste per la gestione del personale  in disponibilità ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 34 bis del D.lgs. 165/2001 e s.m.i.;  
4. Di dare atto che la Commissione giudicatrice verrà nominata con apposito e separato  provvedimento 
successivamente alla scadenza del termine fissato per la partecipazione alla  procedura;  
5.Di dare atto che la Responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990, è la Responsabile del 
Settore Affari Generali – Segreteria;
6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e della L. 190/2012 e successivi provvedimenti 
attuativi (PNA/PTPC), non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione 
del presente atto;



7. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, che con la firma della 
presente determinazione la  Responsabile del servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza 
dell’azione  amministrativa. 

Il Responsabile di Settore
 Dott.ssa Raffaella PATI




